
D9-2025-00463-00067.DOC 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   463     DEL  20/11/2025 
 
 
 

 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI “AZIONI DI SVILUPPO DEI CENTRI PER LE 

FAMIGLIE E DI ATTIVAZIONE DI COMUNITA’ - ANNUALITA’ 2025-28” 
DEL C.I.S.S. 38 AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E 
DELLA LEGGE N. 241/1990 E SS. MM., RISORSE AGGIUNTIVE DELLA 
REGIONE PIEMONTE D.D. N. 887 DEL 07.07.2025 A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2024 - CIG B8C80EBF1A - 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 
 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il 

Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2025-2027; 
- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 
- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 
- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PIAO anni 2025-2027; 
- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 
- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del Direttore del 

Consorzio; 
 
 
VISTO altresì il decreto del Presidente N. 12/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Progettazione e 
Inclusione sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
 
PRESO ATTO:  
- della conclusione dei lavori di co-progettazione di cui in oggetto, come da relativi verbali, ad esito dei 

quali è stato formulato e sottoscritto in modo unitario il progetto definitivo sottoscritto dagli ETS e dal 
C.I.S.S. 38 come da Determinazione n. 425 del 30.10.2025; 

- il budget a disposizione per la prima annualità 2025-26 risulta pari a euro 159.342,00 di cui euro 
13.687,50 a valere sulle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali - annualità 2025 (FNPS 2025); 

- ai fini della mera tracciabilità dei flussi finanziari per la somma pari a euro 159.342,00 , coincidente 
con il budget a disposizione per la prima annualità, è stato acquisito il CIG B8C80EBF1A;  



D9-2025-00463-00067.DOC 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

- della suddivisione delle azioni previste a fronte del relativo apporto delle risorse FNPS 2025, in 
complementarietà con quelle messe a disposizione da parte degli ETS, per la realizzazione di specifici 
interventi, così come estratto dal progetto definitivo: 
 

Linea 2 - isolamento relazionale e carenza di comunità educante – famiglie  
Sensibilizzazione alla solidarietà e Vicinanza 
Fondazione di Comunità del Canavese  € 2.287,50 (FNPS 2025) 
Vicinanza Solidale (“Io mi affido di te”) 
Fondazione di Comunità del Canavese  € 2.000,00 (FNPS 2025) 
Percorso di gruppo famiglie affidatarie 
Andirivieni      € 3.000,00 (FNPS 2025) 
Supporto psicologico per famiglie affidatarie 
Andirivieni      € 1.400,00 (FNPS 2025) 
Accoglienza e gestione Centri per le Famiglie 
Andirivieni      € 5.000,00 (FNPS 2025) 
 
VISTA la necessità di provvedere, come previsto nella determinazione n. 425 del 30.10.2025 all’impegno 
della quota parte del contributo del Fondo Nazionale Politiche Sociali - annualità 2025, con specifico atto; 
 
VERIFICATO che le risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali - annualità 2025, seppur non inserite 
nelle risorse iniziali a disposizione a bilancio alla data di avvio del procedimento ovvero al 15.07.2025, 
sono state stanziate nel pertinente capitolo di bilancio in concomitanza dei lavori del tavolo di co-
progettazione (fase 2) e incluse nella definizione del budget del progetto definitivo come da verbale n. 2 del 
26.08.2025; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare le suddette risorse, sul bilancio finanziario 2025-2027 - annualità 2025, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria potenziata, come segue: 
 
CAP./ART. OGGETTO ETS ESERCIZIO 

IMP. 
ESIGIB. IMPORTO  DI CUI 

IVA 
Andirivieni 
S.C.S. 

2025 2025 €  9.400,00 

4050/1 

TRASFERIMENTI 
A ETS E ALTRI 
ENTI NON 
LUCRATIVI - 
SEZIONE MINORI 
E FAMIGLIE 

Fondazione 
di Comunità 
del 
Canavese 
ETS 

2025 2025 €  4.287,50 
ESENTE 

 
CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito 
web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38;  
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Stefano ROSSETTI, Responsabile dell’Area Progettazione e Inclusione del C.I.S.S. 38; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 



D9-2025-00463-00067.DOC 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;  
 

DETERMINA 
 
 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
 
2. DI IMPEGNARE, come previsto nella determinazione n. 425 del 30.10.2025 “Conclusione del 

procedimento per l'attivazione di un partenariato con enti del terzo settore e altri enti non lucrativi 
qualificati a collaborare con C.I.S.S. 38 iscritti al relativo elenco - Sezione 2 "Minori e famiglie e 
sviluppo della comunità educante" ai fini della co-progettazione di "azioni di sviluppo dei centri per 
le famiglie e di attivazione di comunità - annualità 2025-28" ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 
117/2017 e della legge n. 241/1990 e ss. mm. - impegno di spesa - CIG B8C80EBF1A” e nel 
progetto definitivo della co-progettazione di cui in oggetto, della quota parte del contributo del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali - annualità 2025, euro 13.687,50 , sul bilancio finanziario 2025-
2027 - annualità 2025, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria 
potenziata, come segue: 

 
CAP./ART. OGGETTO ETS ESERCIZIO 

IMP. 
ESIGIB. IMPORTO  DI CUI 

IVA 
Andirivieni 
S.C.S. 

2025 2025 €  9.400,00 

4050/1 

TRASFERIMENTI 
A ETS E ALTRI 
ENTI NON 
LUCRATIVI - 
SEZIONE MINORI 
E FAMIGLIE 

Fondazione 
di Comunità 
del 
Canavese 
ETS 

2025 2025 €  4.287,50 
ESENTE 

 
 
3. DI DARE ATTO che:  

- le suddette azioni sono attribuibili e pertanto rendicontabili a valere sulle risorse Fondo 
Nazionale Politiche Sociali - annualità 2025;  

- ai fini della mera tracciabilità dei flussi finanziari il CIG di riferimento è B8C80EBF1A;  
 
 
4. DI TRASFERIRE i contributi, a seguito di sottoscrizione della Convenzione, secondo le modalità 

ivi indicate;  
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è il dott. Stefano ROSSETTI, Responsabile dell’Area Progettazione e Inclusione del 
C.I.S.S. 38;  
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e, 
inoltre, nella sezione “Amministrazione Condivisa”;  

 
7. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. 190/2012;  
 



D9-2025-00463-00067.DOC 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;  
 

9. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Segreteria per i successivi adempimenti di legge; 
 
10. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e rimetterne 

copia al Responsabile. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 
Responsabile del procedimento ROSSETTI Dr.Stefano  
ROSSETTI Dr.Stefano firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
  

  
   

 


